
 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

+ 

 

 

 

 

 

 Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cagliari-Oristano            

                                           IL DIRETTORE  

                                                                                                                Decreto n.16/2023 

 

VISTO  l’art. 14 della legge 8 agosto 1972, n. 457 recante “Miglioramenti ai trattamenti 
previdenziali ed assistenziali nonché disposizioni per l’integrazione del salario in 
favore dei lavoratori agricoli” che prevede la costituzione presso la sede dell’INPS di 
una Commissione Provinciale per il trattamento sostitutivo della retribuzione agli 
operai agricoli con contratto a tempo indeterminato temporaneamente sospesi dal 
lavoro; 

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro - Direzione Generale della previdenza e 
assistenza sociale-Div. III, n. 39/92, prot. n. 4/3P/15590 del 19 marzo 1992, che 
ritiene possa essere applicato l’art. 1, secondo comma del Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 639/70, che fissa in quattro anni la durata in carica dei 
componenti gli organi centrali e periferici dell’INPS, anche per i componenti della 
Commissione C.I.S.O.A.; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 4 del 16 ottobre 1975 del Direttore pro tempore 
dell’Ufficio Provinciale del Lavoro e M.O. di Oristano con il quale è stata costituita la 
Commissione Provinciale Integrazione Salari Operai Agricoli della provincia di 
Oristano; 

VISTI  i vari Decreti Direttoriali di modifica e sostituzione dei componenti la suddetta 
Commissione; 

RILEVATA  la necessità di procedere alla sua ricostituzione; 
CONSIDERATO che ai sensi del richiamato art. 14 la Commissione è composta dal Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro già Direttore della Direzione Territoriale del 
Lavoro, in qualità di presidente, dal Direttore dell’I.N.P.S., da un funzionario del già 
Ministero dell’Agricoltura e Foreste, da tre rappresentanti dei datori di lavoro e da 
tre rappresentanti dei lavoratori designati dalle rispettive Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative operanti nella provincia; 

RICHIAMATA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. N.10804 del 
15.02.2011 che, in considerazione del mutato riparto delle competenze tra lo Stato 
e le Regioni a seguito della riforma introdotta con la Legge Costituzionale 
18.10.2001, n.3 del Titolo V della Costituzione dà indicazioni secondo cui il 



 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali debba 
essere sostituito da un rappresentante delle Regioni; 

VALUTATA  la rappresentatività delle Organizzazioni sindacali di categoria provinciali; 
INDIVIDUATE quali più rappresentative del settore, nella provincia di Oristano, le seguenti 

organizzazioni: 
             Datoriali: Coldiretti, Confagricoltura; 

                             Dei lavoratori: C.I.S.L., C.G.I.L., UIL; 
PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle Organizzazioni Sindacali datoriali e dei 

lavoratori sopra citate; 
PRESO ATTO delle designazioni comunicate dall’INPS di Oristano e dalla Regione Sardegna, 

Assessorato dell’Agricoltura 
 
      DECRETA 

Art. 1 
É ricostituita la Commissione Provinciale Cassa Integrazione Salariale Operai Agricoli “C.I.S.O.A.” 
presso la sede Provinciale dell’I.N.P.S. di Oristano, di cui all’art.14 della Legge 8/8/1972, n.457, così 
composta: 

 
NOMINATIVO MEMBRO EFFETTITVO MEMBRO SUPPLENTE 

Ispettorato Territoriale del Lavoro CAMMARATA Irene Rosaria FERRARI Marta 
FADDA Salvatore 

I.N.P.S Oristano  COVA Micaela LAI Marco 

Regione Sardegna CASU Giancarlo  

O.S. C.G.I.L. MANCA Roberta SORANELLO Paolo 

O.S. C.I.S.L. PERDISCI Alessandro Salvatore PISTIS Cristian 

O.S. U.I.L. CANCEDDA Saverio ELIA Emilio 

CONFAGRICOLTURA SERRA Roberto MELIS Maria Antonietta 

COLDIRETTI CARA Vitalia FANARI Alessio 

COLDIRETTI MELONI Patrizia TOLA Silvana 

 
Art. 2  
La commissione così composta durerà in carica quattro anni. 
 
Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 
 
Avverso lo stesso decreto è ammesso ricorso, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione nel 
sito istituzionale, al TAR della Sardegna ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato. 
 
Cagliari, 13 marzo 2023 
 

                                                                                 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                              Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA 


		2023-03-14T10:03:13+0100
	CAMMARATA IRENE ROSARIA




